1. Guillaume Augier apparaît dans le registre des pénitence de Pierre Cellan, voir Doat XXI, f° 286 v°- r°.

2. C'est-à-dire, probablement au début de l'année 1224 de notre calendrier.

3. Seigneur d'Aillac, de Castelnaud et de Montfort, en Périgord. Personnage bien connu de la Croisade.

4. C'est-à-dire, en l'an 1223 ou 1224 de ce calendrier, ce qui correspond, selon notre calendrier, aux périodes situées, soit entre le 23 avril 1223 et le 13 avril 1224, soit entre le 14 avril 1224 et le 29 mars 1225.

5. Il s'agit peut-être de Raymond Roger, comte de Foix.

6. C'est-à-dire, hérétique revêtue, autrement dit chrétienne cathare.

Dicit etiam quod inde prefati heretici et ipse testis cum eis uenerunt in domum domine de Moissaco et comederunt et iacuerunt ibi et erant ibi domina de Maissaco et Na Ondrada filia eius et duo filii dicte Ondrade et Bertrandus et Arnaudus Guillelmii et ibi omnes adorauerunt dictos hereticos. De tempore quatuordecim annii.

Item dicit quod de Tholosa exeuntes prefati [f° 266 v°] heretici et ipse testis cum eis uenerunt in Lantares in forciam Guillelmi Costau et ibi intrauerunt domum quam ibi comstruxerant heretici qui ibi morabantur, et uenerunt ibi ad uidendum ipsos hereticos Guillelmus Costau et uxor eius et Guiraudus Costau filius eorum et filie eorum similiter et ibi omnes adorauerunt ipsos hereticos ut predictum est.

Dixit etiam quod inde uenerunt apud Tarauel et ibi intrauerunt domum de Na Longa de Taruello et comederunt et iacuerunt ibi, et erant ibi domina Longue de Taruello et filii eius Arnaudus Stephani et Galhardus Stephani, et uenerunt ibi ad uidendum eos de dicta forcia quidam quos non cognouit et ibi omnes adorauerunt ipsos hereticos ut predictum est.

Dixit etiam quod inde uenerunt [f° 267 r°] ipsi heretici et ipsi testis cum eis apud Saluetat et ibi intrauerunt domum domine Marchesia de Folcalval socrus Sicardi de Monte Alto et erant ibi domine Marchesia et Gauda nurus eius, et familia eorum, et ibi adorauerunt eos et ibi comederunt prefati heretici et ipse testis cum eis.

Dixit etiam quod ipse testis ibi discessit ab eisdem hereticis et uenit apud Caraman ad Guiraudum de Gordo de Caraman hereticum et diaconum hereticum de Caraman, et fuit cum eodem heretico ipse testis bene per annum unum, et uenerunt de Caraman prefatus Guiraudus de Gordo et socius suos heretici et ipse testis cum eis apud Becedam et intrauerunt domum Guilaberti de Castris heretici et fuerunt ibi per tres dies et uenerunt ibi ad uidendum illos [f° 267 v°] hereticos plures hommes de Beceda inter quos erat [...] alios non cognouit et ibi omnes adorauerunt dictos hereticos.

Dicit etiam quod inde prefati heretici et ipse testis cum eis uenerunt apud Lauracum et intrauerunt domum Raymundi Bernardi diaconi hereticorum, et fuerunt ibi per duos dies et uenerunt ibi ad uidendum dictos hereticos Miro de Campo Longo et Roggerius de [...] et frater Amelii de Bello Fort milites et alii plures quos ipse testis non cognouit et ibi omnes adorauerunt ipsos hereticos. De tempore quod sunt quatuordecim anni et amplius.

Item dicit quod de Lauraco prefati heretici et ipse testis cum eis uenerunt apud Fanum Iouis et uenerunt et intrauerunt domum quam faciebat ibi Guilabertus de Castris hereticus subtus [f° 268 r°] domos Bernardi Hugonis de Festa et fuerunt a principio intrantis quadragesime usque ad medium ipsius quadragesime, et uenerunt ibi ad uidendum eosdem hereticos Petrus de Sancto Michaelo et Isarnus Bernardi de Fano Iouis et Bernardus Hugo de Festa milites et alii plures quorum nomina ignorat et ibi omnes adorauerunt ipsos hereticos. De tempore quod sunt quatuordecim anni et amplius.

Il dit encore que : De là, les hérétiques susmentionnés, le témoin avec eux, vinrent dans la maison de Dame de Moissac, ils mangèrent et y couchèrent. Étaient là : Dame de Moissac et Dame Ondrade, sa fille, et deux fils de ladite Ondrade ; Bertrand et Arnaud-Guillaume. Là, tous adorèrent ces hérétiques. Il y a quatorze ans¹.

De même, il dit que : Les hérétiques susmentionnés, le témoin avec eux, sortirent de Toulouse et ils vinrent en Lantarès, dans la force de Guillaume Coste. Là, ils entrèrent dans la maison qu'avaient construite les hérétiques qui habitaient là. Là, vinrent voir ces hérétiques : Guillaume Coste, son épouse, Guiraud Coste, leur fils, et leurs filles également. Là, tous adorèrent ces hérétiques, comme il a été dit. Il a dit aussi que : De là, ils vinrent au Faget² et là, ils entrèrent dans la maison de Dame Longue de Tarabel³. Ils mangèrent et y couchèrent. Étaient là : Dame Longue de Tarabel et ses fils, Arnaud Étienne et Gaillard Étienne. Là, vinrent les voir des personnes de ladite force qu'il ne connaissait pas. Là, tous adorèrent ces hérétiques comme il a été dit.

Il a dit aussi que : De là, les hérétiques, le témoin avec eux, vinrent à Fourquevaux¹ et là, ils entrèrent dans la maison de Dame Marquèse, de Fourquevaux, belle-mère de Sicard de Montaut. Dame Marquèse et Gaude, sa belle-fille, étaient là, ainsi que leur famille. Là, ils les adorèrent et ils y mangèrent avec ces hérétiques, le témoin avec eux.

Il a dit aussi que : Là, le témoin quitta ces mêmes hérétiques et vint à Caraman, chez Guiraud de Gourdon, de Caraman, hérétique et diacre des hérétiques de Caraman. Le témoin fut avec ce même hérétique pendant une bonne année. De Caraman, le susmentionné Guiraud de Gourdon et son compagnon, hérétiques, le témoin avec eux, vinrent à Labécède⁵ et ils entrèrent dans la maison de Guilbert de Castres, hérétique. Ils y furent pendant trois jours. Là, vinrent voir ces hérétiques plusieurs personnes de Labécède, parmi lesquels il y avait [lacune] et d'autres qu'il ne connaissait pas. Là, tous adorèrent lesdits hérétiques.

Il dit aussi que : De là, les hérétiques susmentionnés, le témoin avec eux, vinrent à Laurac et ils entrèrent dans la maison de Raymond Bernard, diacre des hérétiques. Ils y furent pendant deux jours. Là, vinrent voir lesdits hérétiques : Mir de Camplong, Roger de [lacune] et frère d'Amiel de Belfort, chevaliers, et plusieurs autres que le témoin ne connaissait pas. Là, tous adorèrent ces hérétiques. Il y a quatorze ans et plus⁶.

De même, il dit que : De Laurac, les hérétiques susmentionnés, le témoin avec eux, vinrent à Saint-Paul-Cap-de-Joux, et ils entrèrent dans la maison que construisait là Guilbert de Castres, hérétique, en contrebas des habitations de Bernard-Hugues de Festes. Il y furent du commencement du carême jusqu'à la moitié de ce carême⁷. Là, vinrent auprès de ces mêmes hérétiques : Pierre de Saint-Michel, Isarn Bernard de Saint-Paul-Cap-de-Joux, Bernard-Hugues de Festes, chevaliers, et plusieurs autres dont il ignore les noms. Là, tous adorèrent ces hérétiques. Il y a quatorze ans et plus⁸.

1. C'est-à-dire, en l'an 1224 de ce calendrier, ce qui correspond, selon notre calendrier, à la période située entre le 14 avril 1224 et le 29 mars 1225.

2. Commune de la Haute-Garonne.

3. Commune de la Haute-Garonne.

1 Commune de la Haute-Garonne.

5. Aujourd'hui Labécède-Lauragais, commune de la Haute-Garonne.

6. Sous-entendu quelques temps avant le nouvel an, qui était alors fixé à Pâques, soit le 14 avril 1224 de notre calendrier.

L'époque exprimée doit correspondre au début de notre année 1224.

7. C'est-à-dire les deux premières semaines du carême de l'an 1223 de ce calendrier, ce qui correspond, selon notre calendrier, à la période située entre le 3 mars 1224 et le 17 mars 1224.

8. C'est-à-dire, vers mars 1224, de notre calendrier.

Item dixit quod de Fano Iouis uenerunt ipsi heretici et ipse testis cum eis apud Montem Regalem et ibi intrauerunt domum Petri Duranti diaconi hereticorum de Monte Regali et in mane discesserunt inde et uenerunt apud Podium Audebertus et ibi hospitati fuerunt cum uxoribus Bernardi et Poncii de Uilla Noua filii quomdam Hugonis [f° 268 v°] de Romeges de Monte Regali et ibi comederunt et ibi predicte domine adorauerunt ipsos hereticos, et hoc facto disceserunt inde uenerunt per Aragoniam et intrauerunt domum Alazaue de Aragone et filie eius infante et alterius hereticorum et iacuerunt ibi et uenerunt ibi ad uidendum eos domina Iaura mater Roggerii de Aragone et alia domina de dicto Castro et ibi adorauerunt ipsos hereticos.

Dicit etiam quod inde uenerunt apud Montem Olium et ibi Fabrisa uxor Iauberti de Parazol recepit eos in capite castrum et iacuerunt ibi et ibi dicta Fabrisa adorauit eosdem hereticos. De tempore quo supra.

Item dicit quod de Monto Oliu uenerunt apud Saxiacum et ibi hospitati fuerunt cum Guillelmo Bernardi de Airos et iacuerunt ibi et comederunt, et inde [f° 269 r°] uenerunt in domum Alamanda de Mirouenta et socie sue hereticarum et inde uenerunt in domum Arnaudi Raynaudi et sororis sue et ibi ambe Arnaudus Raynaudi et soror eius adorauerunt ipsos hereticos et inde uenerunt in domum Wuillelmi Bernardi de Ayros et fuerunt ibi per duos dies. De tempore ut supra.

Item dixit quod de Saxiaco uenerunt ipsi heretici et ipsi testis cum eis apud Uerdunum, et ibi hospitati fuerunt in domo duarum mulierum hereticarum et iacuerunt ibi et comederunt et in crastinum discesserunt inde. De tempore ut supra.

Item dicit quod de Uerduno uenerunt ipse testis et alii heretici apud Limosum in redesio et intrauerunt domum duorum pellipariorum hereticorum et ibi iacuerunt per unam noctem et in crastinum [f° 269 v°] discesserunt inde. De tempore parum minus quod supra.

Item dicit quod inde uenerunt prefati heretici et ipse testis cum eis apud Piusanum et intrauerunt domum hereticorum et inuenerunt ibi plures hereticos congregatos usque ad centum inter quos erat Guilbertus de Castris et Poncius Bernardi et Benezet de Termino et Bertandus Martini de Tarauello et Raymundus Agulerii et Bonus Filius de Casser et alii quos ipse testis non cognouit et ibi tunc heretici fecerunt concilium generale in quo concilio heretici de Redesio petierunt et postularunt episcopum sibi dari dicentes quod non erat expediens eis quod pro necessitatibus suis ad irent uel uacarent heretici uel de tholosano uel carcassensi quia nesciebant cui debebant esse submissi uel obediens et [f° 270 r°] aliqui eorum ibant ad hereticos de tholosano alii ad hereticos de carcasses, et ita fuit definitum quod episcopus concederetur eisdem hereticis de Redesio et quod persona assumeretur de hereticis carcassensibus et illi persone prestarent consolamentum et manus impositionem seu ordinationem episcopi hereticorum tholosanorum, quo facto concesserunt prefatis de Redesio Benedictum de Termino in episcopum cui Guilbertus de Castris hereticorum tholosanorum episcopus prestitit consolamentum et manus impositionem seu ordinationem.

De même, il dit que : De Saint-Paul-Cap-de-Joux, ces hérétiques, le témoin avec eux, vinrent à Montréal et là, ils entrèrent dans la maison de Pierre Durant, diacre des hérétiques de Montréal. Le matin, ils partirent de là et vinrent au Pech-Audebert. Là, ils furent hébergés chez les épouses de Bernard et de Ponce de Villeneuve, fils de feu Hugues de Roumege, de Montréal. Ils y mangèrent. Là, les Dames susdites adorèrent ces hérétiques.